ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90218/2024

Processo nº 00092-00033552/2024-84. Objeto: Aquisição de difusor tubular de bolha
fina com membrana de EPDM, na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP.
Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso:
Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 30 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de
abertura: 29/10/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 09/10/2024. Fone: (61) 3213-7130,
E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 193, de 08 de outubro de 2024, página 61.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - CoE 90018/2024

Processo nº 00092-00034844/2024-26. Objeto: Implantação de Reservatório Apoiado
Setor Habitacional Região dos Lagos 01 (RAP.SRL.001) e Adutora de Água Tratada
Condomínio RK 030 (AAT.CRK.030), Sistema Paranoá Norte, Lago Norte/DF. Valor
estimado: R$ 23.727.684,12. Critério de julgamento: Maior Desconto (coeficiente
multiplicador “k”). Fonte de Recurso: SEEC/GDF/CAESB-PARANOÁ EIXO NORTE.
Prazo de Execução: 360 dias. Prazo de vigência: 465 dias. Data de abertura:
01/11/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br/, a partir de 09/10/2024 Fone: (61) 3213-7158, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES
Coordenadora da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico nº 006/2024 – DECOMP/DA – do
tipo maior desconto – por lote – modo de disputa aberto – objeto do processo nº 00112-
00025066/2023-77, que o mesmo fica suspenso, conforme Despacho Singular nº 549/2024-
GCIM, datado de 07.10.2024, do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF, até
ulterior deliberação daquela Corte de Contas. Data da primeira publicação no DODF nº 184
- página 56, de 25.09.2024. Informações: (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email
dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2024
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2024
PROCESSO SEI-GDF nº:00113-00004551/2024-60; CONTRATANTES:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL -
DER/DF e a empresa: ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
nº14.974.969/0001-78 ITEM: 6; OBJETO: aquisição de óleo lubrificante para motor e
graxa lubrificante, ; Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 90027/2024, Lei 14.133/20213 e
Decreto 44.330/2023 - DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 03/10/2024; VALOR DA ATA: R$19.990,00 (dezenove mil novecentos e
noventa reais); SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e pela
empresa JOSÉ GABRIEL DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 04011-00005693/2024-25. INTERESSADO: INSTITUTO SOCIAL IRIS. A
Secretária Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher, com base na delegação de
competência prevista no art. 1º, inciso III, da Portaria SMDF nº 59, de 05 de outubro de
2020, publicada no DODF nº 191, de 07 de outubro de 2020, página 23, e conforme o
despacho da Subsecretária de Administração Geral (152745457), e após manifestação

conclusiva do Parecer nº 77/2024 (152169641) , decide RATIFICAR: - por
Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso III, do Art. 74, da Lei nº 14.133
de 01/04/2021, em favor da empresa INSTITUTO SOCIAL IRIS, CNPJ :
10.282.714/0001-93, com vistas a contratação de instituição para prestação de
serviços de capacitação profissional, treinamento e aperfeiçoamento, para a
participação de 3 (três) servidores da Secretaria de Estado da Mulher, no 14º
CONGRESSO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE, CUSTOS E
QUALIDADE DO GASTO NO SETOR PÚBLICO, que será realizado no período de
30 de outubro à 01 de novembro de 2024, no formato presencial, na cidade de
Maceió-AL, visando atualizar as boas práticas da instrução processual desta
Secretaria, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). JACKELINE
DOMINGUES DE AGUIAR - Secretária Executiva.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 04011-00005716/2024-00. INTERESSADO: INSTITUTO BRASIL
PLANEJA LTDA. A Secretária Executiva, da Secretaria de Estado da Mulher do
Distrito Federal, com base na delegação de competência prevista no art. 1º, inciso
III, da Portaria SMDF nº 59, de 05 de outubro de 2020, publicada no DODF nº 191,
de 07 de outubro de 2020, página 23, e conforme o despacho da Subsecretária de
Administração Geral (152815557), e após manifestação conclusiva do Parecer SEI-
GDF nº 78/2024 - SMDF/AJL (152220846), decide RATIFICAR, por Inexigibilidade
de Licitação, nos termos do inciso III, do Art. 74, da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, a
contratação por Inexigibilidade de Licitação da empresa INSTITUTO BRASIL
PLANEJA LTDA, CNPJ : 56.122.580/0001-44, para a prestação de serviços de curso
"Contratação Direta segundo a Lei 14.133/2021", destinado à oferecer treinamento
de alta qualidade, com excelências e projetados para aprimorar as competências e
habilidades necessárias para a gestão eficiente e eficaz na administração pública,
para servidores diretamente envolvidos com o desempenho das atribuições de
procedimentos licitatórios, dispensas e inexigibilidades de licitação, lotados na
Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, visando atualizar as boas
práticas da instrução processual desta Secretaria, no valor de R$ 40.002,24 (quarenta
mil dois reais e vinte e quatro centavos). JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR -
Secretária Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará o Pregão
Eletrônico nº 09/2024 no dia 28 de outubro de 2024, com critério de julgamento por maior
desconto. Processo n° 00071-00000223/2024-73 - Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços, sob
demanda, de manutenção predial preventiva e corretiva continuada e eventual com
fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de obra, sem dedicação exclusiva,
no âmbito das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, conforme especificações
contidas no Edital. Valor estimado: R$ 34.385.582,65. Início da sessão de disputa: 28 de
outubro de 2024, às 10:00 h. Local: site: www.comprasnet.gov.br. Edital disponível pela
internet, nos sites www.ceasa.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Outras informações
poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3368-4831 Ramal 1201 e endereço
eletrônico: licitacoes@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 09 de outubro de 2024
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 – UASG 926241
Objeto: Contratação de serviço técnico profissional especializado na ministração de
treinamentos em Comunicação Assertiva, modalidade presencial, para os empregados da
Emater-DF, sendo ofertadas 3 turmas com 16 horas cada, com um total de 58 participantes.
Valor Estimado: Sigiloso, nos termos do artigo 34 da Lei nº 13.303/16. Tipo de Licitação:
Menor preço. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 232. Abertura das
Propostas dia 04/11/2024 às 09h00min. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico site www.compras.gov.br. Processo: 00072-00000527/2024-11. Informações
através do e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2024
JOÃO DE DEUS ABREU SOARES

Pregoeiro

PÁGINA 111 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 194, QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br